
COMUNE DI CAMPI BISENZIO
Provincia di Firenze

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 205 DEL 18/10/2011

OGGETTO

Approvazione di un Protocollo di Intesa tra Comune e Fondazione Spazio Reale finalizzato al perseguimento
della coesione sociale della comunità locale e al consolidamento della dimensione di servizio pubblico  delle 
attività  della fondazione  su scala regionale. 

L'anno duemilaundici e questo dì diciotto del mese di ottobre   alle ore 17:00 in Campi Bisenzio nella sala
delle adunanze posta nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari all'ordine del
giorno.

Presiede l'adunanza CHINI ADRIANO nella sua qualità di SINDACO.

Presenti n. 8   Assenti n. 2

CHINI ADRIANO SINDACO Presente
BETTI SILVIO ASSESSORE Presente

CERRETELLI FERRERO ASSESSORE Presente
CONTI NADIA ASSESSORE Presente

FALSETTI ANDREA ASSESSORE Presente
FOSSI EMILIANO ASSESSORE Assente

LIN HONGYU ASSESSORE Assente
MENGOZZI PIER NATALE ASSESSORE Presente

PILLOZZI SERENA VICE SINDACO Presente
SALVI STEFANO ASSESSORE Presente

Assiste il sottoscritto BALDI RODOLFO - SEGRETARIO GENERALE del Comune incaricato della redazione
del verbale

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la
seduta

LA GIUNTA



 
 

Premesso che Il Centro Spazio Reale di San Donnino rappresenta per il territorio del 
comune di Campi Bisenzio un’eccellenza assoluta e che con le sue strutture e le sue attività si 
pone come laboratorio costante d’incontro e di confronto fra esperienze, culture, fedi, ispirazioni 
diverse e rappresenta una risorsa per l'intera comunità, sempre bisognosa di luoghi e momenti 
formativi, di incontro e di aggregazione sociale, culturale e ludica; 

 
Stabilito che esso costituisce un ventaglio di possibilità che oggettivamente rappresentano 

un contributo particolarmente importante e significativo, determinante per la riqualificazione, il 
recupero e la valorizzazione del territorio di San Donnino attraverso iniziative qualificate e 
qualificanti a servizio di un'area ben più vasta, capaci di stimolare e coinvolgere altri soggetti 
istituzionali, economici, sociali e culturali, dal momento che il Centro Spazio Reale ha 
definitivamente acquisito una valenza strategica pubblica di dimensione regionale; 

 
Visto che in data 17/06/2009 la Parrocchia di San Donnino ha avanzato alla Regione 

Toscana la richiesta di un contributo aggiuntivo per la realizzazione del Centro Spazio Reale, 
rispetto al Docup 2000 - 2006 di cui è stata beneficiaria e che la Giunta Regione Toscana, con 
propria deliberazione n. 543 del 4 luglio 2011, ha accolto tale richiesta, concedendo al Comune di 
Campi Bisenzio, per il Centro Spazio Reale, con un contributo di euro 3.000.000,00 (tre milioni), 
quale intervento di completamento del Docup 2000-2006, affidando di fatto al Comune di Campi 
Bisenzio il compito di rendersi garante della esecuzione a buon fine della parte dei lavori oggetto 
della richiesta della Parrocchia di San Donnino; 

 
Visto altresì che le opere ammesse al contributo Regione Toscana come sopra specificato 

sono state tutte realizzate, con pagamenti sostenuti dalla Parrocchia di San Donnino e dalla 
Fondazione Spazio Reale, per un importo superiore al contributo concesso, verificabile dalla 
rendicontazione su schede Docup, e dalle  fatture e quietanze di pagamento, che la Fondazione 
Spazio Reale si obbliga a presentare al Comune stesso; 

 
Rilevato che il Protocollo di intesa ha l’obiettivo di consolidare ed estendere il rapporto di 

collaborazione tra Comune e Fondazione in materia di progettazione e gestione di attività e 
servizi in ambito sociale, educativo, formativo, ludico-aggregativo e di promozione culturale, 
rivolti ad una utenza la più ampia possibile, con l’intento di perseguire l’obiettivo di coesione 
sociale della comunità locale di riferimento e di consolidare la dimensione di servizio pubblico di 
area vasta su scala regionale; 

 
Dato atto che il Comune di Campi Bisenzio, coerentemente al suo statuto valorizza le 

risorse, storiche e culturali delle città e che questa iniziativa promuove la valenza culturale e la 
visibilità del patrimonio artistico di ogni istituzione partecipante; 

 
Visto il vigente Statuto comunale; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del 7° Settore, 

(Settore di Staff) cui è affidata la competenza per l’espletamento delle procedure di cui sopra 
oggetto del Protocollo di intesa di cui al presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali (D.Lgs. 267/2000); 
 

Con voti resi nei modi di legge; 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare l’allegato Protocollo di intesa tra il Comune e la Fondazione Spazio Reale per i  
motivi e le finalità espresse in premessa; 



 
2) di dare atto che la presente sottoscrizione non richiede spese a carico del Comune e che, ai 
sensi e per le finalità della Legge 241/1990, responsabile della presente procedura e della sua 
esecuzione è il Dirigente del 7° Settore arch. Pietro Pasquale Felice; 
 
3) di procedere, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, alla trasmissione in elenco della 
presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 
267/2000. 
=========================== 
Successivamente, la Giunta – con voti unanimi e palesi – dichiara il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 



 

 
  COMUNE DI CAMPI BISENZIO 
              PROVINCIA DI FIRENZE 
     

  

 
 
 
Allegato alla deliberazione 

       C.C./G.C.n.___del____________ 
 
 
 
PARERI ED ATTESTAZIONI 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000, sulla proposta di  
deliberazione,  avente ad oggetto: 
Approvazione di un Protocollo di Intesa tra Comune e Fondazione Spazio Reale finalizzato al 
perseguimento della coesione sociale della comunità locale e al consolidamento della 
dimensione di servizio pubblico  delle  attività  della fondazione  su scala regionale. 
======================================================================= 
 
Parere di regolarità tecnica 
Il sottoscritto, Dirigente del  Settore  di Staff, “Opere Infrastrutturali – Pianificazione 
sovracomunale-Finanziamenti comunitari-mobilità”, esaminata la proposta di deliberazione 
suddetta,  esprime parere favorevole. 
 
 
Campi Bisenzio, 17 ottobre 2011           Il Dirigente del Settore di Staff 
                 (Arch. Pietro Pasquale Felice)                    
                                   
   
 
======================================================================= 
 
 
 



COMUNE DI CAMPI BISENZIO
Provincia di Firenze

GC 205/2011

Letto, approvato e sottoscritto

PRESIEDE LA SEDUTA
CHINI ADRIANO

(SINDACO)
ASSISTE LA SEDUTA

BALDI RODOLFO
(SEGRETARIO GENERALE)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo
Pretorio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni consecutivi;

Campi Bisenzio, lì ..............................................

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la suestesa deliberazione;

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n.
267.

Campi Bisenzio, lì ..............................................

IL SEGRETARIO GENERALE

Trattandosi di mero atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ................................ al
................................

E’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3^ comma, del D.Lgs. n.267/2000 per il decorso di dieci giorni
dalla pubblicazione.

Campi Bisenzio, lì ..............................................

IL SEGRETARIO GENERALE

UFFICI DESTINATARI: SEGRETERIA GENERALE - MESSI - OPERE INFRASTRUTTURALI


